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Światu grozi katastrofa ekonomiczna -- mówi Lloyd George . 
w NEW YORKU ZAAJDUJE -_-

SIĘ 389,400 BEBEZROBOTNYCH;
Bezrobocie w New Yorku jest Większe jaki

w kiorymkoiwrekinnym mieście --/

NIEMA NADZIEINASZYBKIE POLEPSZEVIE i
STOSUNKÓW ~

 

POWSTARCY INDYJSCY
POWIESILI 36 SZPIE-

GóW

CALICUT, 5 października.
- Urzędowy komunikat o-
głoszony dzisiaj przez wła-
dze wojskowe stwierdza na
podstawie zeznań! uchodźców
z terenu objętego powsta-
niem, że powstańcy hindu-
scy powieślli 36 ludzi, któ-
rzy mieli udzielać pomocy
wojskom angielskim przeciw
powstańcom,

  

 

  

 

WASZYNGTON, 5 paidz.-| Buffalo 37,875
) W,New Yorku jest więcej bez Rochester

ych, jak w ktérymkol-| Yonkiers 8,350)
wiek mieście w Stanach Zjed- Syracuse . 12,200

y moczonych, jak sig okazuje ze) Schenectady
1 sprawozdania sekretarza han- Niagara Falls ”0m

dlu i przemysłu, które zostało Troy
|| przedłożone na konferencji! Utica 6.700
[V bezrobotnych w Waszyngto- : Albany .....

 

mie. Według obliczeń .zebra-|
| nych przez sekretarza handlu| W stanie' New York, znaj.
- i przemysłu w całych Stanach bezrobotnych przedstawia sig
Zjed. znajduje się od 25.600.0001w następujących cyfrach:

   

Newark . 47,811|obawy;-by Niemcy były w mo-

! duje się 485,000 beźrobotnych Perth Amboy . 4,510 żności zorganizować i wyckwi-
z czego w samyni Newo Yorkui Jersey City, Bayonne 16,850 /pować armię,. która mogłaby|
jest 389,400. Paterson ... 9,109 stanowi¢ jakikolwiek niebez- | *

¥ We wszystkich większych Camden 17,650 pieczeństwo dla aljantów.
[M miastach stanu New York li- 13,8 Niemcy posiada«|

. czba bezrobotnych przedsta> Treniuon . 13,85 ją dość materjału w ludziach,
! wia się jak mtg“) Passaic .. 9180/ale nie maja dia niego uzbroje-
[V 'New York . . 380,400 |-Elizabeth . ........ ©6,800 nia

| - WALKA BEROBODAIH 7 mum
W LONDYNE

ZABURZENIA MIALY MIEJSCE W CZASIE
DEMONSTRACJI

LONDYN, 5 padnlemxku- Podczas wielkiej demonstracji

bezrobotnych odbytej na przedmieściu Hyde Park przysz? do

walkiz policją, która zagrodziła (drogę pochodowi na plac Tra-
\ falgaru, gdzie się miał odbyć dalszy ciąg demonstracji.

Podczas walki uczestników pochodu z policją kilka osób z-
stało ciężko rannych, a wiele lżej rannych.

STRAJK ADWOKATÓWWE WŁOSZECH

- ODMAWIAJĄ UDZIELANIA PORAD PRAWNYCH
KLUFNTOM

paździ i ›zamiesz<
kali w mieście Novara wyszli dzisiaj nx strajk 'z powódu ogło-

| mi: nowych przepisów przez władze sądowe, utrudniających
raktyki adwokackiej.
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AeroNOVARA, Włochy,

   

         
         

     

 

     

     

     

nie, dopóki owe przepisy sądowe, krępujące: ieb/praktykę nie
. zostaną: cofnięte,

ZACHODNIE WĘGRY ODDANE AUSTRJI

   

 śljnekiej podpisali 

          

  

   z brzmieniem traktatu,

     

         

        

    

   

  

SZTOKHOLM, 5 października.

  
i go; do którego socjaliści wybrali 106 posłów,

    

 

ści.
 

 

  

  
    

PARYŻ; 5 października. - Generał Pershing po złożeniu
jwyższej amerykańskiej odznaki medalu kongresu na grobie
2 żołnierza francuskiego pochowanego pod lukiem try-

żołnierzyrym amery

 

  Angi.

    

  

 

  - został minnuwnny przez departament stanu. postem Sta-

 

  

73mm sechodst groth wó/Jny ze

7,950 |Międzyaljancka _Komisja

   
pełności zadowolona
rozbrojenia Niemiec.

PARYŻ, 5 października, -- Członkowie komisji między»
aj wraz z przedstawicielem Węgier>He-

m, byłym ministrem finansów protokuł, stwierdzający,
traktatu węgierskiego pokojowego w Trianon wspra-

oddania. Austrji Zachodnich Węgier zostały wykonane zgo-

i GABINET SZWEDZKI USTĄPI ZE SWEGO STANOWISKA
- Gabinet szwedzki premiera

Oscara von Sydowa zrezygnował dzisiaj, skutkiem klęski ponie-
nej przez stronnictwa rządowe w wyborach do parlamentu
Spodziewanem jest/ że król poleci byłemu premierowi Bran-

u-tworzenie nowego gabinetu, w którego skład wejdą sa-

RAŁ PERSHING NIEODWIEDZI ANGLII! *

"__. w: Niemczech, powróci do Sianów Zjednoczonych nie od-

PMSTUMDOCZENMWACJI
w
fiAflZYNGTO‘! 5 pażdziernik-- Lewis Einstein, z New

3979) Rozbrojenie Niemiec pra- {

wie uskutecznione.

ltmny Niemiec.

]ONDXN 4 pazdzierniku
wy-

ie
w, zu

postępu

 

maczona dla rozbrojenia
c sprawordaje, że

 

   

 Obecnie niema najmnijszej

Komisja do-
konala pnme kompletnego ro
«zbrojenuanemiec przez ode-
branie ,i zniszczenie
3%000- armat z wyjątkiem 102
które jeszcze będą zhiszczone.
|Komisja zniszeżyła także 10 mi
Ijonów kul, a pozostaje do zni
szczenia tyli» jeszcze jeden
miljon: zniszczonych zostało
110,000 możdzierzy okopowych,
a pozostało do zniszczenia tyl-
ko 186; zniszczonych zostało
83,506 karabinów maszyn., do
zniszczenia pozostało tylko 2,-
(852; zniszezonych zostało
160.000 karabinów ręcznych, i
do. zniszczenia pozostało tylko
163,000. *
Oprócz tego „zniszczono 355,-
000.000 sztuk małej broni i a-
mumcjl, przezncamnq , przed

ia jesz.
cze 90000000 sztuk tej małej
broni i przeznaczonej do niej

wykonywanie amunicji.
" Adwokaci 'strajkierzy ośwnudcmlą. że dopéty będą odma ".-

A wiać porad prawnych klijentom Anie stawać w sądach w ich obro Główny stróż trzeźwości

|

|

pówek od handlarzy wódki

MARDFORD, Conn, 4 paźd.
Prokurator stanu Connecticut,
spowodował niezwykłą senza-
cję w całym stanie, ogłaszając,
ie główny agent probibicyjny
wstanie Connecticut, Thomas,

trzenie przez palce na działal-

bicyjnego. Thomas 'McAnliffe,

zem z handlarzami wódki, od
których pobierał wysokie ła-

whi.

umownego 15000 dolarów

ji.
Opok MeAuliffa został, are-

sto New Britain
chardson, który przegrywał na
wyścigu]: końnych wielkie su-

nieraz do ©50
tysięcy dolarów. -Rozrzutność

Richardsona. poddała w. podej-

rzenie jego działalność i wdro-

żone .śledztwo wykazało, że zaj

mówał się on ulcywaniem

sprzedażą kradzionych automo

biłów z New Yorku i Chicago i

z tego pnemym czerpał ogro-
mne: dochody:

  

 

 

aresztowany za branie ła-

był w zmowie z poinjemnrml
handlarzami wódki, od których (*"
pobierał wielkie łapówki za po

ność przestępców prawa .prohi-

został aresztowańy i umieszczo!
ny w więzieniu stanowym ra-

Sędzia najwyższego sądu po-
wiatu Hardford, wyznaczył dla

sztowany szef detektywów" mia-
Andrew Ri.

 

MILJARDOWE SPRZENIE
WIERZENIE W CZE

CHACH

WARSZAWA, 21 września. ||
(Pocztą.) - „Z Czechosło- ‘
wacji donoszą o niesłych-
nych małwersacjach, odkry-
tych w dwuch czeskich cen-
tralach, t. j. zbożowej i tłu-
szczowej, będących w likw!
dacji, Okazał się brak 12||
miljardow _koron czeskich,
to j. 600 miljardow marek
polskich. W księgach zapi
sywano fałszywe -nazwiska ||
odbiorców. Prokuratorja za- ||
rządziła aresztowanie szerc-||
regu wybitnych urzędników i
centrali."

(Paskarze w Polsce, któ- |
rzy dotychczas tylko na mi. |
ljony liczą zyski, mogą z ra:
dością stwierdzić, że wobec
Czechów są zaledwie

| 

kującymi |kandydatami -na
majstrów -w _rujnowaniu
państwa. Niewielka to co-
prawda dla społeczeństwa
polskiego ›pociecha, ale za.
wsze... - Przyp. Red.). I

 
 

    
ALAZEK DO KOPANIA DOŁÓW.

Nowy wynalazek upraszczający znakomicie pracę przy kopa
v pod słupy wszelkiego rodzaju, został już zastosowany

. Maszyna ze świdrem, może być przyczeeptona do ka-
idego umunmhllu Szczególnie jest użyteczna w przygotowaniu
dołówdo słupówtelegraficznych, Obliczono, że nowy wynalazek
zastępuje pracę 20 robotników,

LENIN-NAUCZONYGORZKIEM DO-

ŚWIADCZENIEMWCHODZI NA TORY

POLITYKI PANSTW EUROPEJSKICH

Przekonawszysig 0 fałszywoscl teorji bolsze-
Wiekich powraca dostarychteorji politycznych
WŚRÓD NARODU ROSYJSKIEGO ODRADZAJĄ
SIĘ UCZUCIA NARODOWE I PATRJOTYCZNE

|
|

  

 

RYGA, 5 pnldzwrmka. Klęska głodu, jaka dotknlęh
Rosja znowu ulega nowemu ogromnie obszary wschodniej

- (Rosji, konała rząd. bolsze-

dobniej Jak w początkach wiel|wieki o fałszywości ekonomicz|

kiej rewolucji. Wskutek tego (nych teorji bolszewickich.

wszystko w Rosji znajduje się Wskutek ogromu klęski eko
w stanie nieokreślonym, o któ nomicznej i klęski głodu ca-

rym nie można nic pewnego pom prawie naród rosyjski zro-
wiedzieć. 0 Rosji ieruźniejszejpumiai. że teorje bolszewickie
nie można sądzić po nie wystarczającym  moto-
kach, jakie miały miejsce roklrem do utrzymania państwa"i
nilu ani nawet po wypadkach skutkiem tego zwraca się do
jakie zaszły- nawet w osta(- dawnych czynników będących
nich miesiącach. motorem państwowym patrjo-
Umysł narodu rosyjskiego |tyzmu.

ulega szybkim zmianom na) Naród rosyjski pogodził się
Jakich polaci: Rząd bol (do pewnego stopnia z rządem

ieki w pierwszym rzędzie! bolszewickim o ile rządpo-
z każdym miesiącem ulega co|wraca do systemu rządów o-
raz to nowymprzeobrażeniom |partego na patrjotyźmie i co
wewnętrznym. Dawne teorje! jest zaznaczenia godnie, naród
komunistyczne odnośnie poli (rosyjski wyraża swoje oburze

tycznego systemu rządowego. ??!!?”in "Emm” monar
ol 4 c yernym, y poza gra
lmsąśżlśrzr i rząd nicami zniesławiając i spisku»

tego sy juge przeciw rządowi bolszewi
stemu politycznego, na którym jckiemu, tym samym szkodzą
się opierają inne państwa €u-/interesom całego narodu ro-

ropejskie. syjskiego.

TRZY DALSZE PANSTWA ZOSTAŁY ZAPRO-

SZONE NA KONFERENCJEROZBROJENIOWA

 

 

  

Grecy uprzedzają atak

wojsk tureckich

Rozbili wojska tureckie, przy-
otowujące się do przerwania
greckich linji komunikacji.

 

 

ATENY, 4 października.
Wojska tureckie Kemala Musta
ty Paszy się na 16-82
wym skrzydle armji .grockich
na froncie Eski-Szer dla prze-
cięcia greckich linji komunika-
cyjnych, zostały rozbite nagłym
atukiem wojsk greckich, jak o-
głasza urzędowy komunikat głó
wnego sztabu wojsk greckich.

Anglja i Francja mają pro-
-sić Stany Zjednoczone

,. ro przystąpienie do

Ligi Narodów
 

Zaproszenie zostanie przedłożo|
ne Stanom Zjedn, na konferen-

cji ograniczenia zbrojef.
 

GENEWA, 4 października.——

Przedstawiciele Anglji i Fran-

cji na konferencji rozbrojenio-

wej w Washingtonie, podniosą

sprawę przyłączenia St. Zjedn.

do Lig Narodów. Choćby poru

szenie tej sprawy miało być

niespodzianką dla rządu Stan.

Zjedn., rządy Francji i Anglii

postanowiły tę sprawę aodniesl:
podczas -rozpraw nad ograni-
czeniem zBrojeń lądowych, wy-
chodząc z założenia, że uchwa-
ły powzięte na konferencji roz
brójeniowej nie będą obowiązy
wały małych państw, które czę
stokroć są powodem wojen, a
ograniczenia zbrojeń przedsię-
wzlęte -za Ligi
Narodów, klórel członkami ta-
kże małe państwa, byłyby obo-
wigzujgcemi dla tych państw.
 

Hindenburg wzywa naród

niemiecki do pielęgnowa"

nia ducha wojskowego

HAMBURG, 4 p il
Marszałek były:)? armji niemie
ckich Hindenburg z okazji 71-
ietniej rocznicy swoich urodzin
ogłosił .do~narodu niemieckie»

‘LLOYD GEORGE W SPRAWIE
IRLANDZKIE I BEZROBOTNYCH 

[Zdaniem Lloyda George'a połozeme międzyna-
narodowe jest groźne

JEDYNANNADZIEJĄ POPRAWY POŁOŻENIA WI
›DZI W KONFERENCJI W WASZYNGTONIE 
INWENIES, 5 października.

Lloyd George wyjeżdżając dzi
śmy do Londynu po spędzeniu
| illu tygodni na wakacjach w
|Szkocji przed odjazdem wygło
sił przemówienia z okazji na-
dania mu dyplomu honorowe»
d obywatela miasta _Inwer-

w ktérem porównując
(sprawę bezrobocia w Anglji z
bezrobociem w Stan. Zjednoś
(czonych, stwierdził, że bezro-
bocie w Anglji jest mniejszem
i łatwiejszem do załatwienia,
z tego powodu, że Anglja znaj
duje się jeszcze w najlepszem
położeniu, ze wszystkich aljan
ckich państw i kwestja bezro-
botnych w Anglji mogłaby być
załatwiona, gdyby _wszystkie
państwa były w takiem położe
niu finansowym w jakiem się
znajduje: Anglja. Z powodu o-
gólnego przesilenia finansowe
go w całym świecie, które gro-
zi katastrofą dl wielipaństw,

spadł tak nisko, że wiele naro-
dów nie może nic kupowié:w
Anglji z powodu wysokiego
kursu waluty cały przemysł i
handel angielskiznalazł się: w
zastoju, powodując bezrobocie
setek tysięcy,
Mimo jednak tych ciężkich

warunków, żaden bezrobofny
w Anglji nie będzie narażony
na śmierć głodowa.
Mówiąc o sprawie (rlandz-

kiej Lloyd George oświadczył,
że sprawa ta może zostać po-

myślnie załatwioną- o ile inte

resowane strony wykałą pew-

ną dozę dobrej woli i zdrowe«

go rozsądku.

Mówiąc o międzynarodowem
położeniu politycznym Lloyd
George oświadczył, że ma na-

że sprawa ta i wszyst:

kie sprzeczności zostaną wy
|równane na: konfereńcji © roze

 kurs walut różnych krajów brojeniowej w Waszyngtonie:

 

  

 

  

  

  

 

   

    

    

    

          

NOWY WYNALAZEK PROCHU BEZ-

ŚWIETLNEGO

NAWET W NOCY NABÓJ WYSTRZELONY NIE

DAJE ŚWIATŁA

WASZYNGTON, 5 października. - Władze wojskowe prze-
prowadzą próby z nowo wynalezionym pmchem bezświetlnym z
którego nnhme wystrzelone nawet w nocy, nie dają żadnego bły-
sku.

%

Od chwili wynalezienia prochu berdymnego, ktory- uniemo»
przeciwnikow: odgadnięcia miejsca, y którym się znaj-

dują armaty przeciwne] strony, rzeczoznawcy wojskowi praco=
wali gorliwie, aby nie pozwolić na odgadnięcie przeciwnikowi,
gdzie się znajdują armaty strony przeewnej przez usunięcie bly»
sków świetlnych, jakie powstają przy lufie po każdym
leniu drmaty. Po długich próbach rzeczoznawcom wojskowym
udało się w końcu wynaleźć proch z którego sporządzony
przy wystrzeleniu nie daje prawie żadnego światła,

------

MARSZĄŁEK FOCH WYJEŻDZA DO STA <
NOW ZJEDNOCZONYCH

PARYŻ, 5 października. -- Jeden wydział delegacji (ma.
skiej, a mianowicie wojskowy, na rozbrojeniową konf. ów.
Waszyngtonie został już wyznaczony i wyjezdza do Stanów .

o |dnoczonych, na czele z marszałkiem Fochem. Po przybycia'do
Stanów Zjednoczonych, marszałek Foch zwiedzi narodowy
tarz wojskowy Arlington i Malinat- mnvyzszemr "woj

  

    

     

      

 

mi
jennym grób nieznanegożołnierza amerykańskiego

NIEMCY ODKUPII0D ANGLJI 5001mm

BERLIN, 5 pazdziernik. - Rząd niemiecki odkupił ań;
mi £. pow niemi 50okr-Elbow które mwmw

kalu Wśród odkupionych okrętów jest 0mmpl
majgeych od 1,000 do 20,000 ton pofemnoéci. Ogéina 'Mezba tom.
pojemnofl odkupionych przez Niemey-z powrotem duch!—'»

nosi około 150,000, ton.
Z powodu odkupienu od Anglji uk wielkiej iiolex

naród nimieciu obuwia ogromną radość i żywi na

 

   

 

go odezwę, wzywając go do pie
ducha

WASZYNGTON, 5 październik. - Rząd Stanów Zlednoczo- młodem: pokoleniu
wielką dawną niemiecką M

dlow

 

  

nych przesłął rządom Belgji, Holandji i Portugalji, umo-enie
na konferencję do Waszyngtoriu w sprawie Dalekiego Wschodu,
bez prawa brania udmaiuw obradach. ograniceznia zbrojeń

STANY ZJEDNOCZONEŻĄDAJĄ 0D ALMI-
TOW ODDANIA.WSZYSTKICH DŁUGÓW
LONDYN, 5 października, - Prasa «ghs:

ktm. Marszałek Himerburg ia
strzega. sig przeciw plelegnowa
niu ducha wojennego, ponieważ
dla -narodu niemieckiego jest
nisnrożliwością _prowadzenie
wojny. ale: pielęgnowanie -du:
cha .wojskowegu jest: komiecz.
nością dla przyszłości. narodu
niemieckiego.

 

  

   

   
  

 

+ RUCHOMYCHmi!

października, -: Bryk LuMdorfi były
nego sztabu, przyjął posadę

  
ząd St. mmama—HW
ŁK gów, jakie

 
 

    

ji ruchomych obrazów iminowa-$
i o:multi-



 

---

Swiat_aan
-Nowy Nowy kiery'vIny organ -

Dziennik Zjendoczenia" w
"| Inicago, nazwał sejm Związku

„| <arodowego Polskiego bolsze- tego premiera Witosa i jedno- (wie z powodu zaparcia się pol.jków Polskich niema żadnej fa-
1.0»

; z a
Node name

jako» ort
.mare quitdt7. Deise, metainer 1

@ Member A. B. C.

F f ae mat coupons inteserrace

|

acteinoeretePes rozdagrał SZAZZR, les ware have, Wirt
Pertenece a puticu fntolarnce an duspotie, as Wiaked wad dapabie nC as her
ant Mower persscutiont iw Lai;
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pok oie goteivie saczędiwngo dobra, tytko w dobrze
S 2 l ie kae w conman wah doniejności i. majęsków, ty

w sewepsi Oczynay"-
xACzELNIKA TADRUSIA KOŚCIUSZKI D0 xaiężr-.

ZNOWU KLERYKWAGABUNDA

-_ „Przed paru miesiącami podaliśmy na tym miej-

próbę klasyfikacji różnych gatunkpw i odmian

"kleru według systemu przyjętego obecnie w mękach

biologicznych.. Uważając „proboszcza

-

zwyczajnego

4 (parochus communis) za dojrzałą formę,a „wikarju:

| sza żertego (Vicarius gulo) za kijakę księżą, zwróci»

:iiśmy uwagę na pewną formę, która jest wstąymnq

: w rozwoju kijanką, zdolną nawet do rozmnażania się

w tym stanie, a mianowicie pokrewną „kaafjuszowl

żertemu" formę „kleryka wagabundy" (clericus pe-

& nus). . .

TerriWśnłód innych zwierząt mamy podobny zupełnie

'wypadek w ,,Axolotlu", kijance (larwie) meksykań-

skiej salamandry (Amblystoma tigrinum). Kuąqka

ta, posiadająca tak charakterystyczne dla tej prześcio-

wej formy uskrzeków skrzela zewnętrzne, była przez

* dziesiątki lat opisywana jako oddzielny gatunek, pod

" nazwą Gyrinus edulis, rozmnażała się swobodnie i wy-

© dawała na świat podobne do siebie potomstwo. Te

- dziwne losy salamandry meksykańskiej były przed:

(miotem podziwu biologów, którzy przez długielata

| próbowali zagadkę wstrzymanego rozwoju rozwiąza:

"i dopiero C. 0. Jensen z Kopenhagi w. roku 1920 wy-

krył, że powodem tego uwstecznienia jest stan cho-

mbfiwy u tej salamandry gruczołu tarczowego, tego

samego gruczołu, którego przerost jest tak charakte-

rystycznym dla idjotów u ludzi. Choroby tego gru-

› czołu są najczęściej spowodowane przez zaburzenia

w przemianie materji, brak odżywiania itd.

Kiedyśmy pisali o „kleryku wagabundzie", jako

~»-odmianie „wikarjusza żertego" nie znaliśmy jeszcze

pracy Jensena, którą po raz pierwszy cytuje wielki

francuski biolog, Georges Bohn, w swym dziele „La

Forme et le mouvement". Okazato się, że przypusz-

czenia nasze o larwowym charakterze tej odmiay księ:

żej potwierdzone zostały przez badania laboratoryjne

| nad salamandrą meksykańską. Zwróciliśmy wówczas

! także tiwagę, że czasy wojenne i powojenne sprzyja

ją licznemu pojawieniu się tej kijanki księżej, a to z

powodu niedostatecznego odżywiania „wikarjuszów

. żertych".
---: Zwracamy uwagę na ten fakt tych naszych spo-

. „łeczników, którzy stoją wciąż zdala od nauk biologi-

(cznych i wydzieliwszy z materjalizmu naukowego je-

dynie materjalizm ekonomiczny, stają się przeto je-

dnostronnymi z wielką szkodą dla własnych wpływów.
Nie można objaśniać wszystkich zjawisk przez walkę

«Klas. Kleryk-wagabunda nie jest wytworem klasowo-
ci. Jest wytworem chorobliwym związanym z działal-
nością gruczołów wewnętrznych. Prawda, że klasa pa-
inujaca posługuje się klerykami-wagabundami dla

celów, sztucznie ich hodując, tak samo, jak bio-
Słogowie sztucznie hodowali axolotle. Prawda, ze kle-
# ryk-wagabunda, wyhodowany przez klasy posiadają
ce. polskie jest ich obrońcą i agitatorem. Ale sam nie

do żadnej klasy, gdyż jest potworkiem biologi-
cznym. Każdy, kto go nakarmi, może używać go do
swych celów. Wychodźtwo zna doskonale te typy, zna

„różnych Ieków, Sobieniowskich, pułkowników Jawor
kręcących się koło pożyczek, to znów koło

instytheji filantropijnych, sejmów związkowych itd.
Ryty to produkty tutejszego księżego cielętnika. Po-
znało też wychodźtwo z pół tuzina kleryków-wagabun:

dów, którzy tu przybyli z kraju pod pozorem opieki
› ad dziećmi, szerzenia oświaty. Poznało największe
go aksolotla, księdza Adamskiego. Poznało różnych

&bliżej jeszcze co do charakteru swego pasożytnictwa

wyjaśnionych księży Sędzimirów. Poznało nową
i je formę eks-kijanki księżej, dra Hamczyka.
z szkodę, którą ci przybysze wyrządzają nietyl-
| ko wychodźtwu, ale i dobrej sławie narodu polskiego.
ty" Zrozumienie biologicznego charakteru tych kija-

\fiek jest początkiem ich unieszkodliwienia. Bzucenie
na nich światła opinji publicznej jest krokiem drugim.
Wtym celu podamy w następnym numerze wiado
fność o zamierzonym przyjeździe do Ameryki nowego
pasożyta, księdza Bączkowskiego. Dowiemy się, jak
wielką szkodę już wyrządził Polsce ten aksolot w su-
tannie. Bronisław D. Kułakowski.

"PRZYGOTOWANIA DO KONFERENCJI NOZBRO- |
JENIOWEJ W WASZYNGTONIE.

/ ©Rząd Słanów Zjednoczonych musiał poczynić dyplomcji
państw europejskich znaczne ustępstwa, ażeby nie dopuścić do
rożbieia konferencji, której otwarcie nastąpi 11-go listopada, w
Waszyngtonie. Mianowicie postanowił, że delegaci mają prawo
„wwieźć do Stanów Zjednoczonych tyle, alkoholu, ile będą potrze«
bowali-dla siebie i dla swoich amerykanów,

1 nie napréino oświadczył przed dwoma dnia
l, że ja w Waszyngtonie zaznaczy się w historji

„podstawa do delikatnie mó-Ł,
|wiąc, niegościnności,

Ale wysyłać depeszę do by-

nych - wysyła dziś p. Gór:
kę do Charkowa."
Strach pomyśleć, kogo tu do

A
munt. Będąc sam „katarynia»
'ze‘m", jak go nazywano na Li-

vickim za to, że delegaci nie- cześnie odprawiać z kwitkiem skości pod pomnikiem Katarzy=

: |Gdy przewodniczący  Aboryfiski| prze
zażądał odwołania paszkwilu,
przedstawiciel „Dzienni'a Zie

ia" na żądanie się nie
zgodził.
Według -regulaminu -parla-

mentarnego musiał się usunąć
z sali obrad, a jak głosi spra-
wozdanie pomógł mu do lego
marszałek sejmu.

Ale na to podnieśli protest
eprczentanci wszystkich pism,
prócz. „Dziennika Zwigzkowe»
o" i „Dziennika dla Wszyste

kich", żądając od przewodni.
lmn—ego, aby za obrazę wyrzą«
1dzona koledze, go przeprosił.

Ciekawa rzecz. _
działowe pismaki, bo natural»

porterem z „Dziennika Zjedno-
czenia", uważali, iż sejm Z. N.
P. powinien czelć i honorować
każdego endeka i że ci, którzy
tego nie robią, a w danym Wy-
pudku -delegaci związkowi, są
bolszewikami.

Cała afera skończyła się po:
lubownie, chociaż z ujmą dla
sejmu, bo „Dziennik» Zjedno-
czenia" artykułu _oszczercze»
go nie odwołał.

Z drugiej strony ten sam
sejm nie przyjął posłów P. $.
L, „Piast" Bryla i Debskiego.
Endecklego pacholka przyję-

to niezbyt łagodnymi epiteta-
mi i uwagami to prawda, ale
też nie znalazło się miejsce w
sejmie dla przedstawicieli u-
miarkowanej partji ludowej w
Polsce, która opiera się na po-
dobnych idejach i hasłach, ja»
kie kierowały w czynach twór»
cami. i .przewódcami Z, N. P.
przez długi okres czasu na wy»
chodźtwie.
" Podobno Żychliński miał po-
wiedzieć: „jeżeli Bryl i Dębski
zostaną przyjęci, ja _natych=
miast wyjeżdza".
Tak to klika postawiła na

swojem,
Gdyby posłowie Bryl i Dęb»

ski, wyrazili się kiedykolwlet
ujemnie o Związku Narodo-
wym Polskim, lub coś w tym
rodzaju uczynili, no to byłaby

nie tylko tacy ujęli się za re- na

| leg, to doprawdy wy-
gląda na to, że klika rządząca
sejmem nie kierowała się logi-
ką.

k 6 e

Lecz właśnie, że nielogicz-
ność królowała niepodzielnie w,
obradach sejmowych. |
Właśnie, że brak logiki dat

Hlice -Żychlińskiego -zwycię-
stwo. 4
Logika mogła tylko

dzić ze strony opozycji, która
miała świetny materjał druzgo-
cący zarząd poprzedni Z. N, P.,
@ głównie prezesa. Zarzuty
postawione Zychlifiskiemu cał.

wystarczyłyby w każe
dym wypadku do usunięcia go

zawsze ze stanowiska wy.
sokiegq urzędniku każdej orga-
zacji. '
Dlaczego więc ten człowiek

został? Dlaczego wbrew wszel
kim pojęciom o logice 1 fak»
tach, „dawna -klika

|
|

:byt uprzejmie przyjęli cnde- prezesa klubu stronnictwa, któ- PV W Wilnie, może nam przy-
wysłańca posła Załuskę. rego Witos jest członkiem i słać ->,

B. K.

LIST-DO REDAKCJI

PRZED WYBORAMI
W POLSCE

Newark, N. J.

Szanowny Redaktorze!

Według przypuszczeń, za
kilka miesięcy odbędą się wy«j
bory w Polsce do nowego sej-
mu i na prezydenta. Wiemy
doskonale, że od tęgó jaki bę-
dzie przyszły skład posłów ::)-l
mowych, zależy przyszłość pań-
stwa polskiego. Trzeba przeto
przygotowywać się zawczasu i
nie zaniedbywać żadnego środ-
ka agitacyjnego, któryby po-
mógł do zwycięstwa postępu i
demokracji. Sądzę, że mało
się w tym kierunku! wśród wy-
hodź 

się w garządzie?
Odpowiedź na to jest jedna.
Na sejmie w Toledo, O.o-

pozycja, która była tak silna,
że olbrzymią większością u»
chwalono zerwanie z Wydz.
Narodowym, nie miała dobrych
przewódców i nie była tak do-
brze zorganizowana, jak. ma-
szyna Żychlińskiego,
W słabości opozycji, a. nie

gdzielndziej _szukać _należy
przyczyn zjawisk, które dały
się zaobserwować i zanotować
na sejmie Związku Narodowe»
go Polskiego, Niezawodnie o-
gromna masa związkowców,
śmiało możemy twierdzić więk»
#zość została zawiedziona.

Ale trzeba pamiętać, że każda
maszyna politykierska jest si.
łą, której łatwo rozbić nie mo-
zna.
Trzeba przeciwko niej posta-

wić lepszą organizację i więk»
szą siłę, oby odnieść zwycię-
stwo.
Sejm w Toledo, O. jest do-

skonałą lekcją dla postępowych
żywiołów, które ciągle
szone nie zdobyły się jeszcze
„na skonsolidowanie swych sił
lna wychodźtwie,

 

wh.

 

Z PRASY I

My, amerykanie, znamy do-
brze pana Franciszka" Puła-
skiego. Pamiętaliśmy go jesz»
cze z owego sejmu w Waszyng-
tonie, kiedy to po odsłonięciu
pomnika Kazimierza Pułąskie.
go panek ten przemawiał i gło-
sował przeciw wnioskowi u.
znającemu, prawo Polski do
niepodległości. W ścisłym po-
rozumieniu głosowali wówczas
rea'wfoniści warszawscy, jak
Suligowski Adolf, Pułaski i in-
ni. Głosował z nimi Smulski,
A potym miał dość bezczelno-
ści pan Pułaski, aby rezydować
w tym, samym Waszyngtonie
jako reprezentant tej / Polski,
której imienia nawet bał się,
gdyż drżał o swe posiadłości
pod rządem rosyjskim. Tutaj
starał się o odzyskanie spadku
po Pułaskim, brygedjerze
rykańskim. To był motyw im-
peratywny jego przyjazdu do
Ameryki. Teraz wycyganił so-
bie poselstwo w... UKRATNIE
BOLSZEWICKIEJ.. aby choć
w ten sposób dostać się do
wych posiadłości w Bolszewji
pozostałych.
Poznano go i w kraju. Oto

co pisze ,„Robotnik! -warsza»
wski:

„Czytelnicy nasi wiedzą, że
od kilku miesięcy formują
się wciąż kadry naszych pla-

POTRZEBA

WSPÓLNIKA
l“ znakomitego prósperu:

 

Jest to jeden z wyjątko-
wych polskich interesów.
który ma widoki olbrzy›
miego rozwoju, sądząc z
dotychczasowego -poparcia

polonii: nowojorskiej

przyjmuje Administracja

- WAWER ATE

O PRASIE

cówek dyplomatycznych w
Rosji, 1 czytelnik dowiaduje
się nie bez zdziwienia, że do
Sowieckiej Ukrainy zostaje
powołany pan Pułaski. Pan
Pulaski był „radcą legacy»
nym w Waszyngtonie i tak
się tam odznaczył, że go trze-
ba było wycofać i schować
do futerału, zwanego Mini-
sterjum -Spraw
nych! Nieudolność tego po-
dolskiego obszarnika, niegdyś

 

dy stanu - równa jest od-
wadze, że tak powiemy, tego|
pana, który zaczynał swoje

' życie polityczne, jako pomoć
entk bibliotekarza w Bibljo-
tece Krasińskich.

Panu Pułaskiemu do po-
mocy dodany być ma p. Ol
gierd Górka. Ten niegdyś
legjonowy żołnierz, później
wehrmachtowy oficerek, pS.
źniej urzędnik w Bukaresz-
cletem się odznaczył, że grał!
niemiłosiernie w karty, że
przegrywał i wygrywał dzie»
siątki tysięcy le rumuńskich.
Znany był z tej działalności
w stolicy rumuńskiej i bu-
dził zainteresowanie w ko-
łach dyplomatycznych w Bu.
i do akred

robi, a przeciek agi-
tacja jest ważna, bo spore gro-
mady dudzi wracają do Polski.
Trzeba ciągle i wszędzie tłu-
maczyć nieświadomym, że Pol-
ska, aby była potężnem pan-
stwem musi być
na, a nie księżo-pańska. Księ-
in nie powinni się wtrącać do
polityki, a pilnować kościoła i
sprawy religijne.
Wywieranie przez nich naci»

sku na lud w pewnym klerun-
ku politycznym nie powinno
być tolerowane, ©
Wszyscy ludzie postępowi.

powinni: pisać listy do swoich
krewnych i znajomych w Pol-
sce, aby nie dali się brać no
lep rekacji, jeno wybierali ta-
kich posłów, którzy są za Pił.
sudskim i za reformą tolną.
Tylko w ten sposób Polske

oczyści się z paskarstwa, jeże
Ii będzie miała sejm oparty o
zdecydowaną większość demo-
kratyczną. Dzisiaj tego niema,
dlatego jest źle i państwo pol.
skie ma braki, których mieć
nie powinno, »
Pamiętajmy jedno, że zwy

reańcji w przyszłym
sejmie, dla Polski może być fa-
talnemi, f

Władysław Gałuszkiewicz.

OLLAN

AMERICALUINE
| Cała droga wrc wodę do

dańska

„Typtoile oiMime
Odpływają z New Yorku;

v0 rian as
HOLLAND AMERICA LINE

[26 State St., New York City|
 

marszałka beselerowskiej ra» /
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SAXONIA 29 PAŻDZ

m Bok M. |

CARMANIA 11 paździer,

BCYTHIA ..... 13 paźdz.

BERENGARIA 20 paźdz.

Pros b. amb &e
chains Thiet as Thaw nite.
do Hamburg . Pot. 46.00.

 

 

ych,

Słowem - p. Górka pi-

szący się w Bukareszcie de

Górka - został cofnięty z

Rumunji i schowany w skry.

thach wydziałowych Min-

sterjum Spraw Zagranicz<
nych. Dziś dzienniki głoszą.
że idzie do Charkowa w świ.
cle p. Pułaskiego! Czy wie.
domo temu urzędowi Rze-
czypospolitej, że gdy, p. Pa-
Jderewski chciał zamianować
postem w Londynie p.
fa Potockiego, anglicy odra-
dzili, mówiąc, że to znany:
na świecie karciarz (s nin-W

bier) i że ta nominacja mo-|

że Polsce zaszkodzić więcej.!

niż zła polityka!  Nienauczo-

 

meryki może przysłać p. Skir|'

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi z Shenandosh,
Pa. - Stowarzyszenie Mechani

!
bryki. w której, produ'owałoby brzytwy, nożyczki i nożyki.Fabrykę taką Stow. Mech. Pol.miało przed rokiem, ale sprze-dało. -Czytelnikowi z Newarku, N. J.- Marki polskie można kupićw każdym prawie banku. Ztego co pan pisze widać, że cho-dzi panu o spekulację, a w da-nym wypadku radzić nic .niemożemy.Czytelnikowi'z Passaic, N. J.- Nie możemy odpowiedzieć,jakie ceny gruntów w po-szczególnych okolicach w Pol-|sce, bo są różne i zależne olbliskości miast i od innych o-koliczności.W warszawskiem ziemia jest{bardzo droga. Morg dochodziniektórych miejscach do 400dolarów.

 
 

W płockiem jest tańsza i" To-)
lim kupić morg za 100 dolurów,
|a nawet nieco taniej.

Czytelnikowi z Luzerne, Po
Miejscowość Łogiszyn, powiatu
Pińskiego, ziemi Mińskiej, znaj
duje się w granicach Rzeczypo-
spolitej Polskiej.

Z POLSKI.

Dnia $-go września odbył się
w Inowrocławiu zjazd kupców
okręgu inowrocławskiego.

Komisja wyrównawcza dla,
Bielska, Białej 1, okolicy (szl
Cieszyński) uchwaliła podnieść
zarobki robotnikom od 29-g0
|siernnia o 17 procent.
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POLSKA

Dobre połączenie z ważniejsty-

mi punktami w Polsce. Dobry

obfity wikt. Kajuty zamknig-

te. Duży pokład spacerowy.

Wszelkie wygody, jakie mote!

*dać nowożytny okręt.

W REDSTAR LINE

ODJAZD CO TYDZIEN

ia: 54-08, Worth Rivas, Mew York
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Cain podré do wodg.

International Mercantile Marine Co,

POLSKA LINIA:

Jedyna prosta droga dla pasaże›

rów do

GDANSK A

bez przesiadania pomiędzy

NOWYM VORKIEM

<I POLSKA

ściśle polska linja

Polska kuchnia, Polski język

DWU-SRUBOWY OKRĘT
 

hulanki komunikacja
o

GDARSKA 1 LIBAWY

2 zasrorADA

”zuu-nęAwan pooni,
za 1. 41% siak ka feet

Bilety 3-iej Klasy
do GDARSKA $136
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110 DOLARÓW

HANBURCA, BREMEN,ROTTERDANU, $100}
Odsyinmy naszych Rodaków do kraju

~ NAJSZYBSZYMI OKRĘTAMI
Zamawiamy wygodne i oddzielne, kajuty. Bagaże
asekurujemy do ostatniej stacji zamieszkania -w

y abiamy w przeciągu paru dni,
bezpłatnie. Udziela nformacji w sprawie płace;
nia podatku dochodowego Przyjezdnych spotykam
na stacji w New Yorku i zabezpieczamy im czysty

i tani nocleg,

ŻĄDAJCIE WSZELKICH INFORMACJI
których Bank udziela w ki ide} chwili~bezintereso«
„wnie i z jak największą chęcią. - Bank otwarty
każdodziennie do godz. 8-j wieczór, oprócz nie- II

dziel i świąt legalnych *

Sprowadzamy rodziny i krewnych z Kraju

WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU
POD GWARANCJA

w polskich markach, po najniższym kursie, a także
i w amerykańskich dolarach, doręczamy w przecią-
gu 3-ch tygodni a telegraficzne w przeciągu 3ch dni

NDARDBAN

NEW YORK

as

STA

AVE. B. CURB! ST

DO POLSKI
Szyfkarty po zniżonej cenie
W AGENCJI KART OKRĘTOWYCH i

Stowarzyszenia Mechaników Polskich
Odjazd okrętów w październiku :,
oxkyr zara

Tgo paźdz. FREDERICK VII Skandynawsko-Amerykańska:
u Sgo paźdz. GDANSK Polish Navigation ) 3
13go paźdz. HELLIG OLAY Skandynawsko-Amerykafi
15go paź. DRQTHINGHOLM  Szwedzko-Amerykańska
19go paźdz. POLONIA Baltycko-Ameżykańska
27go paźdz, OSCAR It Skandynawska-Amer

Wszelkich informacji udzielamy bezpłatnie
Biuro otwarte codziennie od $ej do Gej wieczorem, w po-"
niedziałki i środy do 9ej wieczór, W niedziele od 10ej do

2ej po południu
POLISH MECHANICS STEAMSHIP TICKET AGE
224 EAST 57th STR., pomiędzy 2 i 3 ave., NEW YORK

TELEFON: PLAZA 5008 i 5307
C

 
 
WAINE W własnym interesieY przeczytajcie!-

Nie uływamy szumnych frazesów, ale powiadamy, że: Za- |
łatwiamy sprawy szyfkartowe i plenlpzne uczciwie, szcze-
rze j bez wyzysku. ._. k
DO KRAJY odrrawiamy pasażerów w kajutach pospiesz:

nymi okrętami wprost do GDARSKA.
Załatwiamy szybkosprawy paszportowe i starokrajowe.
Pośrednictwo kupna i sprzedaży realności.
Po wszelkie informacje zwracajeie się do

COLUMBIA TRAVELERS BUREAU $2558BROOKLYN, N. Y.
(między 16-tą ul. i Prospect ave.)

|

 

 

 GDANSK A

w Sobotę 8-go paźdz. 1921

w Sobotę, 12-go list. 1921

3cia klasa $110.
3-cia klasa Kabiny $125.

1-sza klasa $175.
informacje zgłoście
się do

C. B. RICHARD & CO.

Po ceny i
|
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EKSPRESOWY POLSKI OKRĘT

S. NEW YORK |,

Dwuśrubowiec - 18,000 ton. - Podróż trwa tylko 12 dni
ODCHODZI WPROST DO G D A N § K A -

~20 PAZDZIERNIKA I 30 LISTOPADA

T-a kl. $185,-II-a k, $145.-IH-a kl. $110; pod. woj. $5
 
-_-

"POLISH NAVIGATION CO., Inc., 1819 Broadway, New Yor
~do najeycik we wszystkich poważnych agenclachs ›

Reprezentant wszystkich [:inii Okretowych

Sprzedaż Szyfkart do Gdansk
Hamburga, Bremen, Antwerpji, Rotterdamu,
Tryjestu na najlepszych i najszybszych okrętach

SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZI

wymianapieniędzygo kunie :
kie udawajcie sig 'do znanej starej firmy::

G. KUNASZEWSKI

179 East Std Street , New York,

BALTYCKOANERYKANSKA L

PROSTA DKG + A NSK

Podróżujcie do HEY!gm31594- _
POLONIA 19-g0 października! LATVIA .... 9-go liste
LITUANIA 2-go Listopada ESTONIA ,. 23-g0

ię tylko obszernych od
--- dzielnych kfiautlxęug, :. a:8 osób Bs
WYSMIENITA POLSKA KUCHNIA, POLSKA St

Cata III Klasa skla

 

GEN. AGENCI PAS.
29 Broadway, New York

AGE

RZETELNA. 1. GRZECZNA OBSŁUGA -
ARSKA $l

 



- Rad jestem temu, że ta perłę stanie się zakła-

dnicą przyjaźni szlachetnych Wenecjan dla cesarstwa,

- przyjaźni drogiej memu najr'młoścwswmll panu.

Takie i tym podobne ułamki rozmów miały za

swój punkt środkowy osobę Józefa Ęabmy. ktoryitm,

- bardziej zbliżała się chwila ceremonii zrękowinowej,

wktórej on główną miał odesxzuąmlę, tem częściejspo

glgdat ku podwojom, którymi signorita wejść miała.

We wzroku jego świeciły spokój i pewność, zdając-fi ||się mówić:
- Jeszcze chwilka, a powiedzieć będzie można:

. stało się. |
Dlaczego nagle spokojny i pewny wyraz oblicza

arcyksiążęcęgo wysłańca zmienił się? Dlęczego policz-

ki mu drgać poczęły, i oczy, jakby blaskiem porażone

otały?...
Pod bgmą tryumfalną bymenu nikt już nie prze-

chodził. Goście przybyli wszyscy. Nikogo nie byakło.

Zgromadzeni uszykowali się w dwa hufce, z których

jeden złożony był z dam, drugi z mężczyzn, a oba mia"

gdpozór grządek kwietnych, barwnych, brylantowych

-gwiatdzistych, W głębi patrjarcha w otoczeniu do-

stojników oczekiwał z pierścionkami. [ .

W gronie dostojników stała Rabata i oczekiwał

na pannę młodą. Spoglądał ku podwojom i coraz ot

wi niepokój na obliczu jego malować się poczy-

nał.
Cóż niepokoju tego powodem być mogło?
Podwoje kilkakrotnie otwierały się i zamykały,

ale nie dla młodej narzeczonej. Ci, co się w nich uka-

zywali i co za nimi znikali, okazywali zafrasowanie

-które nie uszło bacznego Rabaty oka. |

Nagle wśród matron, otaczających signoritę Gri-

mani, rozległ się krzyk przeraźliwy, - ów krzyk ser-

deczny, zwany pospolicie spazmatycznym.
Rabatę oblała bladość trupia prawie.
- Zemdlała!... - roz!""n się wołanie. |

- Kto? v.

|
4 - Signora...

Damy skupiły się około pani domu, a mężczyźni

P "zwrócili uwagę na signora Grimani, który wyglądał,

© jakby piorunem rażony. Blady, chwiejnym krokiem

- zbliżył się do

| : i chciał coś przemój

grona dostojników, stanął przed dożą
wić, lecz na wydobycie z siebie wy:

| - razów zdobyć się nie był w stanie. Robiąc jednakże na

-- * litą.

- dy go w sumieniu swojem sformułował, i gdyby był

' (kto głosy zbierał i do urny je na kartkach napisane

i

- | Dla władz weneckich tajemnica nie istniała. Doga ski~

ł} . w podziemnych sklepieniach pałacu dożów ludzi dwo-

|- pospolitej krzywdę - widzieli ludzi dwoje: ją i jego.

| samym sobie wysiłek,
krzyknął:
+ Hańba!... hańba!... na mnie i na

spolitą! . . .
Przerażającem było tego wrażenie. Nikt

się nie pytał - każdy bowiem z obecnych zrozumiał

jego znaczenie i doniosłość. +

-

-

Na chwilę w zgromadzeniu zapanowało milcze-

nie grobowe. Obywatele Wenecji zmienili się w sę

, dziów, i każdy w sumieniu swojem ważył wyrok, od-

powiedni zbrodni, ściągającej hańbę na Rzeczpospo-

podniósł do góry dłonie obie i,
|

- Hańba!
Wyraz ten stał się harpią, która na piersiach klę-

| ezała i gniotła. Wyraz ten był plamą na czole, która

paliła, był rumieńcem wstydu, od które krew wrzała.

' Wyraz ten o pomstę wołał.
i Przed gronem dostojników z pochylonem do zie-

- mi czołem stał ojciec. W gronie niewiast słyszeć się da

| wały jęki i płacze. |

p Wyrok więc nie dał długo czekać na siebie. Każ

% rzucał, to na każdej kartce byłby się znalazły wyrazy

' następujące:
-- Za hańbę zemsta... na uwodzicielu i na niej...

Na niej? - Tak. Uczucie godności obrażonej tak

„było silne, że ojciec rodzony byłby się nie zawahał

~ winowajczynię rękami własnemi na gorejący zanieść

| stos i w płomień rzucić. Cóż dopiero inni!

mu?
Przeciw uwodzicielowi.

Któż on był?

Zapytanie to jednakże nie kłopotało nikogo, We-

necja słynęła z tego, że się w niej nic ukryć nie może.

nat na jednego z wysokich urzędników i coś do niego

' po cichu mówił, A chociaż po cichu mówił, Wszyscy

słyszeli. Wiedzieli, o co chodzi - i widzieli już z góry

 
je, mających żywcem zapłacić za wyrządzoną Rzeczy

- Któż był on?
Mniejsza o to, Nim dzień zaświta, imię jego i na-

zwisko znane będą. Nie w Wenecji to rzeczy

ne utaic sig mogą!
. Doża skończył cichą rozmowę i chciał głos pod:

: nieść, ażeby do stroskanego ojca kilka słów pociesze:

}mia
\ leki uderzył huk. WNS, |

Szyje się powyciągały, usta pootwierały; wszyscy
ni zmienili sięw zasłuchania.

„Młódź wenecka oburzeniem kipiała. Przeciw ko-

przemówić, gdy nagle o osłuchy zgromadzony da- Bonk

Albeit asin mediwg | 4¥ awm-Wim Widower M“W”
ernika (Thursday, Oct. 6th) 1921

'%Brooklyna, D. Y.7

dnie temu pówrócł z Polski i
opowie nam o stosunkach kra-
jowych.
wypowie mowę,

Początek o godzinie 5-ej po-
południu. Wstęp od osoby 25
centów.
Dochód z wieczorku przezna-

czony na odnowienie szkoły
wieczornej dla dzieci.
Do licznego współudziału za:

praszam szan. rodaków i zacne
siostry .poll?.

Ksiądz W. Trzepierczyński,
I 161 - 15 ul., Brooklyn, N. Y.

| PRZEWODNIK HANDLOWY

50. BROOKLYNIt. Y.

Posiedzenia Stow. Mechani-
ków Pol, -filji _miejscowej
odbywają się regularnie w ka-
żdą optatnią sobotę miesiąca w
Domu Polskim na piątej Ave.

Cześć!

 

8. Jurkowski.

Nauka języka polskiego dla
dzieci w szkole św. Krzyża,pn.
150 - 15 ulica, w South Brook.
lynie, odbywa sig w drody 1 pig-
tki od godziny 4ej do 6-ej po-
południu. Nauki udziela ks.
W, Trzepierczyński,

Komitet Szkoły.

WMA Duże Polskie Składy Obuwia
„Białego Orla"

#71 Aro, (wierny: bedyneki
1 109 Grund: 96, (w.

szookums, x. r.

W niedzielę, dnia 9-go paź-w
dziernika, 1991 w szkole
tw. Krzyża, pn. 150 - 15 ulica,
w South Brooklynie; odbędzie
się Wieczorek Naukowy.
Na program składać się bę-

da: dekJamaoje, monologi, śpie-
wy i tańce narodowe. _Mowy
wygłoszą księża: J. Wroble-
wski, Groszek, M. Ławnicki.
Ksiądz M. Lawnicki dwa' tygo-

WAŻNA NOWINA

CIEALARZE,  KONTRAK-
TORZY 1 BUDOWNICZY

W OKOLICY
GREENPOINT

| Otworzyliśmy
detaliczny skład drzewa na
rogu ulic Oakland i India} a
w Brooklynie, w którym
mamy na składzie wszelkie
gatunki drzewa. Nasze nis-
kie ceny i szybka dostawa! IACIWYNORE

wwas: stałych)

Polski Skład Bławatny

A. PYLILO
Oskun A+, reskiym, X. T.

mag Siroń
wiakie ceny. - Bogsty: wybór.

  
 

Teletonajcie
Grempotnt
1000-0001
yo następujące racy:

rioonbra
rantition sounps
waaruan stairs
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i araies
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LOUIS BROOK, INC.

Główne Biuro i Fabryka 148-152 India Street

Detaliczny Skład Drzewa, Oakland i India St., Brooklyn, N. Y.

 
 

Pani M, Janukajtis|

ZPOLSKI

| ARESZTOWANIE TAJ-

NEJ ORGANIZACJI,

WALUTOWEJ

i
i

If
t

|
| 1 WOWOZIŁA ONA Z POLSKI

ZŁOTO 1 WAUTY OBCE ---

WARSZAWA, 20 września-
Dzisiaj od rana Urząd śledczy,
przy pomocy II brygady prze-
prowadził masowe rewizje i a-

ZACHOWUJCIE NALEP

mniam
STAR MLEKOA OTRZYMACIE DROGOCENNE PORARUNKIPYTAJCIE WASZEGO. GROSERNIKA   : torów wymiany.i| "Te rewizje i aresztowania odu ‘bywaly się według z góry ozna

| | czonego planu, ponieważ mini-
| sterjum skarbu otrzymało nie-
"bite dowody, że w Warszawie
stnieje specjalna organizacja,

- się zajmuje wywożeniem
/' z Polski walut obcych i złota za

i |granicę.
|| „Podczas rewizji
' |stotnie dużo waluty ameryka
'|skiej, angielskiej i francuskiej,

oraz znaczne ilości złota. Wszy
stkie te waluty i złoto skonfi-
skowano.
Rzecz znamienna przecież, że|

i COWBUNA. „niektórzy z owych spekulantów!

Lwort itz n
7o dobre, edpowiedcie okulary
stubego wzrok przyjdźcie żo

mee

oper.

nas

c P
onn *

DR. BARNETT

213-215 Bast Broadway,
pllako Clinton Stron.

100 Leno:

895 Prospec
bites ataefi subway.

ze
sakcie do expe

potwietaich o
-- LEKARSKIE DARMO.

i dobrze w
.i
L. BECKER

OPTOMETRYSTA 1 OKULISTA K
262 East Fordham Rd. Brot

tlo! oś I
1709 Pitkin Ave., d

Miko Recevray, _pA

i sztuczne "

oczy

w a waszego warst
ww

ee

Aeslion Hall
w

rookie
Pray zamówienia, prostacy się powołać ma Nowy Swiat, ,

mck
mie
[#

«km-WA

 
 Aktor filmowy Noxie miał wy» wykazują się p

stąpić w roli cowboy'a i spra- wystawionemi

_

przez minister- 

ił sobie kostjum, za który za- jum skarbu, Śledztwo wykaże,
płacił 1730 dolarów. jaki sposób doszli oni do po
by sig, że nasze wydatki na u-|stadania takich pozwoleń.
brania są zbył wygórowane, i| -Owe rewizje i aresztowania,
dziwimy się, nie bez kwaśnej mi /wywarły -w sferach |finanso-
ny, że suknie i kapelusze na- |wych i spekulacyjnych naszego
szych krewnych rodzaju żeń- |miasta niesłychane wrażenie.
skiego, są" tak wysokie.

| ___: ____| Poznańska powiatowa komi. New York City.

KUPCOM LOTA ZA DARMO

Bezpłatne informacje i wolny tykiet kolejowy, na dwie bsoby
6 udzielamy, aby obejrzeć nasze nowe; pig-

kne domy i loty, POTRZEBA -NA: POCZĄ: B,
TEK TYLKO $25, ABY PRZYJSC Do POs
SIADANIA WŁASNEGO DOMU. BUTLDING
EXTENSION CO., Room 215, 461-8th Avey!

 NEWARK, "_ ]. |sja ziemska p tn -roz-

\parcelowat .majqtek .,Jezior-

-- który należy do Bieder.

AWANTURA MAŁŻERSKA

a my wyślemy dalsze informacj

Imię i nazwisko

Adres ..
 

. Miasto .

Przyślij ten KUPON ze swoim dokładnem adresem, [!

€.

  

\manna, jednego z twórców

tow.

Dopiero w kwietniu pobrali|

K. T.

o już awantury z krzesła- WYJAZD CZĘŚCI DYPLOMA-  

Czem sobie to wytłuma»| TÓW SOWIECKICH Z POL

czyć, chyba młodym wiekiem | SKI DO ROSJI

młodym wiekiem małżonków. |

W, Maczarski, 21 lat, z z paru walizeczka»

74- 13 Ave., jest małżonkiem,| mi wywieźli kilkadziesiąt ol!

który miał nieszczęście być 0-| brzymich kutrów. - Dlacze |

skarżonym o brutalne pobicie! go nie wiemy nie o zawar-

przez swoją małżonkę Izabelę.) tości tego bagatu?

Maczarskiego aresztowano. m- .

TI ł się, że to nie .on,| Warszawa, 20 wreśznia.

ale właśnie żona atakowała je- W piątek wieczorem opuścili

go. Dla obrony trzymał w rę- Warszawę i z Dworca Gdań:

ku krzesło, a żona nacierając skiego udali się do Moskwy

'ma niego, odniosła te pokale-.pp. Ignatow, szef delegacji re-

Ze świata

Proces Arbuckla odbę-

dzie się w listopadzie
     

SAN FRANCISCO, 4 paźdz.

Sprawa .,Fatty". Arbuctia .o-

skarżonego o zgwałcenie i

śmierć aktorki Virginji Rappe,

odbędzie _sig w listop. przed |

sędzią najwyższego sądu Harol

dem Londerbackiem.

 
 

Filadelfja i Okolica -

KU KLUX KLAN

 

ZACHCIALO SIĘ JEJ MĘŻA |
| ---

Piętnastoletnią Goldie Broad- Znają nasi czytelnicy tę orga«

heim, 152 N. 52 St., znalazł po- z poprzednich artykułów

licjant Palmer 'o godzinie 9ej W naszem piśmie. F

wieczór na Filbert St., której nie|

.

Najwięcej Ku Klux Klanom na

było dziesięć dni w domu, Oka» psuje krwi filadelijski

-

Public

zało się, że młody podlotek błą: Ledger. Co dnia prawie opisuj

kat sig po ulicach bez celu. | ith historje. Nazywa ich

Na stacji policyjnej zeznała,|Dięć

.

procentowymi patrjotami.

że ona obecnie nie nazywa się Jest podejrzenie, że w Filadelfji

Broadheim, a już Anna Miller i należy do tej sto pięć procento-

że jest z Detroit, Mich, Pokazu- wej organizacji

jąc ślubną obrączkę, dodając na merykańskiej 200 patrolujących

iwnie „see". Dalej opowiedziała policmanów. W tej sprawie pro

-że ślub wzięła w Elkton, Md. wadzi śledztwo detektyw Gib-

Mąż jej miał pracować w Pitts- son.

burgu, ostatnio w Filadeltji w Biuro Ku Klux Klanu mieści

Navy Yard i mieszkał na 27ej sig 1418 Walnut St..

i Allegheny ave. Jednak nie chce Jednak ma się przenieść w in

powiedzieć, gdzie jest jej mąż. ne miejsce.

Twierdzi, że do domu nić pój-| ' My w Filadeji też mamy sto

dzie bo ją brat wypędził. |pięcio procentowych polaków,

Ojciec Goldie, Max Broadheim którzy obecnie też nieco się kry

utrzymuje się z małego sklepu. ją, jak Ku Klux Klan. Są to na-

Gdy dowiedział się o swej cór- si kochani wydziałowcy. Dzisiaj

ce, kazał ją sprowadzić policji dlatego podajemy im adres, któ

do domu. Jest to historja, jakich ry może z nich, zechce wstąpić

wiele, Zresztą i wychowanie mój -ale wątpliwe, gdyż ci

wi o tych zajściach dużo. wcy często się zmieniają w po-

glądach, raz amerykanin, raz po

lak, tak jak kto chce,

NIE ZAPOMINAJCIE 0 GŁO-

DNYCH 1 SIEROTACH

POLSCE!

PENNSYLWARSKI UNIWER-

SYTET OTWARTY

12,000 w tym roku będzie się

kształcić

-z ==
Yhone Apruce 4871,

JAN _GOŁĘBIOWSKI
, The University of Pennsylva-

nia rozpoczął 182 rok swej eg-

zystencji. Dwanaście tysięcy be-

dzie podążać codziennie z kigt

kimi do tej uczelni. W tym ro-

ku zapisało się o 500 studentow !

więcej niż roku zeszłego. Po raz

pierwszy w dziejach tej wyższej

uczelni będzie uczęszczać w tym

roku największa liczba, której

do tej: pory jeszcze nie zanoto-

wano, Osiemset zasiądzie na ła«

wach uniwersyteckich, t. zw. po

studencku 1,freshman", .ktérzy

zanim zasiedi na ławach, mu-

sieli wpierw podążyć do statui

amina Franklina i. każdy z

  

POLSKI

z Filadelfji i New Yorku

Wyrabiam aplikacje na pas

1 legalizacje
Wyrabiam półyczki,

racja od ognia. Sprzedaż

nich ucałował buty.

Również wiele innych figłów w. F
słudenókich. się odbyło, przyję- x~"
tych zwyczajem, jakoby: unji
studenckiej, *

(do te-

JSZ

 

817 N. Śrd Street
FILADELFIA. PA.

# awk

 

e
sto|

lczenia, których ślady sprezen-/patrjacyjnej rządu sowieckie 2003210 woysik “£552?!“#
war-vain w policji. Sędzia bę-;go, Mirskij, Radziwiłłów Dru. Bs ”Hi %

Idzie musiał tutaj rozstrzygnąć, |gi, Fiedorow, członkowie tejże

|kto winien. delegacji, oraz dwaj kurjerzy

dypłomatyczni sowietów "mo-

sklewskich.

Główny sztab armji austrjac-

kiej ogłosił urzędowy komuni-

kat, że nad granicą republiki |

austrjackiej stoi-200,000 węgier|

ska armja, kompletnie uzbrojo

na do walki w polu i zaopa«

trzona w wielką ilość. amuni-

cji i materjałów wojennych.

Wojska węgierskie wyco-

fuję się z Zachodnich

Węgier.

| Pank Maczarska poznała się

|ze swoim mężem, kiedy wystę-

powiła jako chórzystka, w je-

dnym z teatrów w. Newarbu,

Obecnie występuje ona w ru.

|chomych obrazach.

Panowie ci wywieźli ze so-

bą 'z Warszawy spory bigaż,

składający się z 23 skrzyń, wa-

gi 1362 kilogramów i 20 wali=

zek= ręcznych wagi około 300

kilogramów.

Mimo, iż zauważyć można

było u wyjeżdzających dyplo-

małów sowieckich pewien nie-

pokój przed możliwością rewi-

zji bagażu, to jednak organa

policji politycznej najspokoj-

niej przyglądały" się eskpedycji

bagażu tak bogatego i nie zre-

widowsły go, choć gdzielndziej

zagranicą, nie mówiąc już o

I W |_maide samej Rosji Sowieckiej, prze-

ślę: W. 38lut," treaénictoby ów bagaż skrzęt:

Il.; 79 Somme St, Jan Delca, manrnklerys'ycmym jest

Frnłżt'ArFszlx-I313.1225Mlzęe; ::” Felg. że -dyplomaci snwlęccy.

517 Market St. i Jan Sewet, DB. Ignatow, Mirskij i inni,
lat, z pn. 517 Market St. zjeśdźnjąc z Masłowy do War.

Géfaisidenttt 1 Sewetows wy. praymietll e sobą mie.
toczono sprawę (o.. kradziet dwie ręczne osobiste bagaże

| automobilu, a Sewetowi wrócąwduu' gdy, ”aim?” w
tego 0 pov'voienie automobilem nezifir‘xdoxsmu $3290“

w stanie _*|uopą bagaże wagi kilku tysięc:
kilogramów.

Niewątpliwie, -przeprowadze
,1a rewizja, nawet pobieżna, v
skrzyniach i walizkach pand
typlomatéw rządu „roboczego!

# ,w Rosji, dałaby obfity mate
I {fat dla potwierdzenia słusznej

skad ingd opinji, że ci panowi
, podczas pobytu w Warszawie
uprawiali procedury szokdliwe
dla Polski. i

SKRADZIONY AUTOMOBIL
| ODNALEZIONO W PARĘ
l W PARE GODZN

| Edward Mazdeyko, 86 Jac
{son St, zawiadomił policję, że
około godziny 11-j wieczorem
onegdaj skradziono mu z jego
garażu automobil. W parę go-
dzin potem automobil znalezio-
(no przy Washington i Market
| ulicy.

BUDAPESZT, 4 października
Wojska węgierskie, stojące za-
łogą na terytorjum Zachodnich ),
Węgier rozpoczęły ewakuować
drugą strefę tego spornego te-
rytorjum.
Na terytorjum opuszczonym

przez wojska węgierskie poro»
stała tylko pewna liczba żan=
darmerji pozostawiona na ży
czenie  Międzynljanekiej -komi=›
sji potrzebna dla utrzymaniu
porządku na terytorjum
czonem przez wojska |wegiers-
kie.
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UGODA MIĘDZY WŁAŚCICIE- i
LAMI KOPALN A ROBOT ||

NIKAMI

od 25 lat - bez przerwy

Mając najlepsze polg
dynie najszybszy
Dochodzą one w
mujemy pokwitowania,

Bytom. We środę zakończo-
no układy między  górnoślą-
skim wielkim ~przemysłem a
związkami zawodowymi robot|
ników, Doszło do porozumie-
nia. Podwyżka płac obowiązy›
wać będzie od 1-go październi«
ka, Łącznie z ugodą w spra-
wie zarobku nastąpi podwyżka

x!- Wed; począwszy od: 15:80
w polskich:

LUSTERKO

W tym samym grodzie cudów

i wynalazków panny w toreb»

Rach śńają lusterka, Wore majy

tę specjalność, :w wyśłobio›

ne rgezcogmicici' si jeden tyki

»jakiegoé" "napoju . (wodeezki) 

sor
omy w

nauczycielek.

STATE B >
wap ~mmwu.,nannę1nm 4

epe wt, posyającym pieniądze, wy
do kraju lub sprowadzających z kraju osobotn.

pinbrze ples~fop

OIz2

nne.
//

Many  pinStaieniat dobwiaderenrch

|| Musicie umicé tafczye)

| ne

Mameactode Hed
te tateów. jt! .
177 nast sen odie)

16e S41 Armes

 

ROSALIA F. JANOER

Polska Kobieta-Adwokat
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nika miejscowa
‘IJEDNOCZENIE SPIEW,AKdW
POLSKICH NA WSCHODZIE

V

    Ruchokrętow

MM. do New Yorka: ,

ł”fillies-mks: Carmania.

©Odchodzą z New Yorku:

6 flhmrmlfa Empress

India; do Southampton, Bayer

„do - Hamburge, Oxhnchunn du

  

 

  h)" wszystkich śpiew-ków pol-

skich na Wschodzie   
  

 

|

| |

1 Szan, Koledzy i Koleżanki!

| Wiecie dobrze, że nasz zjud‘
hic zblóża i tak samo „Americas

king". Muismy mieć lekcję
| wpigtek 14-go-b. m, punktual-]
nie o godz, &e) wieezdr w Do-
\mu Narodowym, pn. 19-23 S!

  

w
zwhmlka Irederick VIII

do Chrystjanji, |Rotterdam .do]

Rotterdamu. |Marks Place (8-ma ulica),
" „$ października: Oropesa dO)... poru,

Wambupga, Gdańsk do Gdański.) Niechaj więc każdy chór |

tee |przyniesie nuty „Star Spangled |

© Koncert dh"— _|Banner", „Polonez" Ogińskiego|
botnych na chóry mieszape, „Wznieś się|

lorle" na chóry „męskie. Jest!
Bryant Park osiągnął PCWPpowinnością knzdegojpleunku.

jako! przytułek dla DZjaby był na tej lelji, po-
ch.

-

Setki hezrohulnvch‘nm‘ tu ~chodzi o “y“fl)‘

imdommrkh !r*'b*|>‘"’k"‘l‘m:£:“1ogo października na gum--
tawkach tego cie „Americas Maténg". Te sa-

Sled

>

te? Ledoux rekrutow@l/mo pieśni będą śpiewane na;

mailnlewlmm- :?” zjeździe 5-go listopada w pl,“-
ia ,publicznie -sprzed saic, N, J. Jeżeli nie będzie

Wczoraj do tego zawita- |ogpowiedniej liczby śpiewaków
“a“ artyści, “(ff dahdpu na lekcji, w takim razie nie

koncert. Gdy się dom tąpimy z innymi narodo-
Judzi" war % 1 komecei się mie 30.o pabdrerniks,

ka. końcowi urządzono kolektć | czem byśmy sobmna wielki

     

   

  

  

dla  biednyćh  xieszkańcóW| wstyd. zasłużyli, |

Bryant Parku. Proszę sięstawi wxzyscg,
Stodjogorzkawa ironja |nawet śpiewacy, którzy do na- |

ue] organizacji nie należą. '
|SAMOBOJSTWO

 

ześć piesni!

| A. Sobański, gen, sekr. 

"Carlos: Alvazer, zamieszkują-|

ey. ph. 105 Joralemon St. w) zĘ STATYSTYKI PRZE.
Bróokiynie popełnił samobój» | MYSŁU

stwo: przez wdychanie gazu! Men

› świetlnego zostawiwszy kilka) Wartość wytworów przemy-

listów, testament i rozporządze- słowych wynosiła w Stanach

(Zjednoczonych wroku 1920 „.;

stich" podaje jako przuzync 63,000,000.000 dolardw,

||
|

w/c

 

O, jest mi dobrze.i nich

Tak blisko morza i blisko tak. nieha, "

A tak daleko myślami mojemi

* Jestem od ziemi...

I tak wysoko na skrzydłach zadumy

Nad obce tłumy! )

0, jest mi- dobrze! Pieśń! morza kołysze

Sen mój, i noce me śpiewnemiczyni...

Lecące fale mam za towarzysze

Z srebrnej pustyni,,
A nieskończoność ›(chnie mi tu w oblicze

Tchy tajemnicze.

O, jest mi dobrze. Wy wszyscy tu ze mną!

iany me szepcą rozmowę tajemną,

('o ją zamyśleń wieczornych chwilami
Mamtutaj z wami

, I mówi do VL
Pieśń ma echowa.

0, jest mi dobrze! Z takiego daleka
Ginie mi wszelka znikomość człowieka...
Nie widzę ani słabości, ni winy
Bratniej drużyny,
I każdy duch mi, ognia
Mieni się - złoty.

O, jest mi dobrze i ciel

Od gwiazd odbity,

Cośzich wieczności.

Łódź piany porze..

Tą srebrną drogą.

MARJA KONOPNICKA: |

LIST Z NAD MORZA

s najcichsze swesłowa

Głos, co me imię w powietrzu porus
Dolata tutaj przez morza błękity/

mi nie trzeba! ';

  
| wy

mi !ęsknnlv

ho ną duszy...

 

szy,

w prom moje ptzynosi mi w gości

O, jest mi dobrze! Od krańca tu ziemi
Tak łatwo odbić na brzegi gdzxes zboże,
Tak bez szelestu, brózdami jasnemi

I nic nie wstrzyma mnie, gdystąpię nogą

4
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(News of America's Making).|cę na róli, by uwydatnić w
pracę polskich farmerów,
rzy z łona ziemi
chleb codzienny karmiąc robo-
tników zajętych przy maszynie.
Obrazy będą Zytrym odtwo-

rem rzeczywistości, gdyż moty-
wy czerpałem w kopalniach wę-
gla, gdzie na_własne oczy przy-
patrywalem się pracy polskich

 

W. T. BENDA.---
   

 
POLSKA WYSTAWA ZAPO-
WIADA SIĘ ZNAKOMICIE

(WywiadzW.T. Bendg)

 

Polski Kolnitet zajmujący się
ławą: na międzynarodowej

manifestacji America's Making,
która się ma odbyć 29 paździer

 

  

|nika w Zbrojowni 71 pułka, górników, , h
dokłada wszelkich starań, aby| Na bocznych ścianach będą 4
gódnie przedstawić współudział portrety wybitnych polaków, e

którzy się przyczynili do rozwo-
ju kultury i przemysłu amery-
kańskiego, tak np. portrety: Ko-
Seiuszki, Pułaskiego, Hoffmana,
pani Sembrich, Curie-Sktodow»
skiej inżyniera 'R.
skiego.
wybudował największe mosty w

. Wielki obraz ma przed
typy robotników wroz-

|polaków przy powstaniu wiel-
Ikicj Ameryki,
| W tym celu komitet zainte-
|sował" najwybitniejszych arty-
stow. polskich, żyjących w
Ameryce. Malarz Wi Benda,
publiczności amerykańskiej ze
swych dzieł wyraził się, ja na-
stępuje:
„Staramy się pokazać o ile

przyczyniliśmy się do wzrostu
tej naszej "przybranej ojczyzny
Na tylnej ścianie pawilonu przy
znatznmgo wystawie polskiej u-

e będą dwa wielkie o-|

  

  

 

  

maitych

Tem samem chcemy powiedzieć/ I%

- że. bezimienni robotnicy pol-

sey, ciężką pracą przyci yniah
się do rozkwitu przemy Po- 

węch się na" własne życie "ty 280.708 (rubrykach praco-
”fake z P‘Nmmhmln 9,103,200 'robotnikéw fa-

zawodów jakich doznał W y" (bryki wydały 44678,911.000 do|

ciu, |larów i wydały towary war

* Hou! 63,000,000.000 dolarów. |
TRZY RODZINY OTRUTE W New York zajmuje pierwsze

(' GRZYBAMI i miejsce (9 biljonów). Drugie
|miejsce 281"!ch Pennsylvania,

Czumnscw osób nalechh

do trzech rodzin przyvuezmnm

wczoraj do Flower Hospital wj

danie grożnym. Stwierdzono
«lruie „spowodowane przez za-
bydle" grzybów trujących t. z.

muehoniorów. w

DrzJediiśka, który się chory-

 

 

 

Registracja wyborców rozpo»

w poniedziałek, ed. godz. 5ej 

it. wszyscy wyzdrowieją, gdyż gistracyjne będą otwarte od 7ej
no* im żołądki, nim/Tano do 10:30 wieczór.
poważnie działać po-| Obywatele amerykańscy pol.

kago pochodzenia chcący brać
--- udział w wyborach powinni się

łłbwy sposobleczeml | rawezasu registrowaé i szczegol-
rik nie na to ba¢zy6, aby ich zapi-

sywano, jako obywateli amery-
kańskich polskiego pochodzenia,

ZE SPORTU

Gazety amerykańskie rozpisu-
ją się szeroko o. nadchodzącej

»

(w Plryżu prolesur Vidal,
w chirurg polykliniki pa-

j, stwierdził bardzo po-
skutki leczenia

~: wstrzykiwanie krwi zwie-W
régee) w. okolicy miejsca do-

Ukniętego chorobą. walce o szampionat między klu-
gżliwem jest, że temsamem |pom sportowym Giants i Yan-

wynaleziono środek przeciw tej |, Zainteresowanie jest tak

chorobie, która rocznie niszczy lku'. że takłody wynoszą wt.

setkiYysięcy ludzi. ęcy: dolarów,

NEW YORK OTRZY-
- MA $341.640

EPodate® dochodowy. zebrany
wtym roka w New Yorku wy-

11,615.780. Z tego miasto
341.040 dolarów.

r'gmm BEZROBOCIA

   

Ofiary samchodéw.
drodze z Cit
ku preewalit sig samochéd, w
którym znajdowala sig kobSetgl
i siedmiu chłopców, których szo
ter z grzeczności miał przewieźć
do miasta, Kobieta i jeden chło
piec znaleźli śmierć na miejscu.
Sześciu chłopców odwiezion: do
szpitala, Szofer został areszto-
wany.

  

 
I Olson, marynarz, obec-
gim miesięcy bez zaję-

p.sehcąc: kres połozyć własne
życiu, rzucił się z pokładu

do wody i znikł pod
hnig. Olson miał kie-

naładowane kamieniami.
z ~yrmm: udało się samo-
uratować. Olson powie-
Ł że nadchodząca zima,

gel. i brak
owadzity go do rozpa-

Okrutny ojczym. - Towarzy-
stwu ochrony dzieci doniesiono,|
it Gordon Slas, stolarz, ważący
200 funtów tak niemiłosiernie o-
bijał swego syna, że dziecku za
graża kalectwo. Towarzystwo za
jęło się tą sprawą i stwierdziło,
że dziecko całe pokryte było gu
zami i sińcami. Slasa aresztowa
no i wypuszczono do rozprawy
pod kaucją 1000 dolarów, zaś
dziecko pozostało pod opieką to
warzystwa, u

o nym życie - ale czy
$ządki do życia?

 
 

|--- z STING ŚING

Znany z porwania i zamordo
wania J. Varotty Roberto Ratfa
elo miał zginąć na krześle elek-
rycznym we czwarte w nocy.
Zarząd więzienia otrzymał te-

Jefoniczne zawiadomienie, nb)

wykonanie wyroku odłożono aż

wniesiona apelacja Rafaela nie

kzostanie rozstrzygnięta.

U golibrody.

- Czy ta sama brzytwa, któ

rą mnie pan golił ostatnim ra-

zem?
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_Tnk. proszę pana.

n razie proszę mnie

P
"

Remstracja wyborców" |w New Yorku przyjmuje do to-
- „warzystwa nowych członków,"

cznie się w przyszłym tygodniu lub też na gitarze. Zapisy odby-
) PO wię co środę

południu do 10 wieczorem. Re-/gej do 10ej wieczór w Domu Na-
gistraćja będzie trwły do sobo- rodowym, 19-23 St. Marks Place,

the łajmijje, -wyraził „Mmm. w którymto dniu lokale re-/New York,

"{ tow, Mase.:

ZAWIADOMIENIA

 

brazy. Jeden obraz przedstawi)

kopalnię węgla, jako symbol cięjlem tej. siły, która: dodawała: o-
żkiej pracy polskich gurmkowl

 

 

ZAWIADOMIENIE -,

Kółko Mandolinistów „Lutnia!

początkujących na mandolinie

od: godziny |P

F. Balitiski, sekr. 

Posiedzenie Stow. Mech, Pol.

filji z Bronx i New Yorku od-

będzie się w 6-go pat-

dziernika w sali Stow. Mecha-

ników Polskwh pn. 224: East
57th St
Z powodu ważnych |spraw

wszyscy członkowie są poźą-|»
dani,

P. Rum.sekr. prot

Ludlow,Mass.
BACZNOSC POLACY W LUD-
LOW, MASS. I OKOLICY!

Komitet 'Polskiej _Pożyczki
Państwowej w Ludlow, Mass.,
zwraca uwagę, że od dnia 3-g0
października do dnia 10-go pat-
dziernika b. r. będzie wyplaca-
y procent od polskich bondów

Polskiej Pożyczki Państwowej
w biurze Stow. Domu Narodo-
wego im. Tadeusza Kościuszki,
przy Raplus ulicy w Indian Or-
chard, Mass, w każdy: wieczór
od godz. 6:30 do godz. $-ej wie-
czór.
Wszyscy, którym _się nalny

procent mogą nę asian-ć jak

poniżej podane według dzielnie,

u

ODCZYTY, WIECE I ZGROMADZENIA

Elizabeth N. J.

Miesięczne .posiedzenie filji
Stow. Mech, Pol, No. 20 odbę-
dzie się w niedzielę dnia 9-go

października b. r. o godz. 3-ej

popołudniuj-w sali Doniu Na-

rodowego, przy 1-ej. ulicy,

Jan Kicuk, sekretarz,

WIECE POL. STRON. LUD.

,WYZWOLENIE"

na których przemawia or-
ganizator gen. ob, Zą-

bek z Boston, Mass,

MASPETH, L.I, czwartek 7-go
października, godz. 7.30 wie-
czorem, sala. Kościuszko, 153
Clinton Ave.

BAYONNE, N. J., niedziela 9go
października, godz, 7,30 wie-
czorem, (adres sali będzie po-
dany później).

dziernika, godz. 7.30 wieczo

rodziców, że lgkcje xw szkole

w Washington Irving

godz. 2:30 popołudniu.

Zarząd Szkoły

BRQNX, N. Y., wtorek 11go paź-

rem, sala Pol. Domu Narodo-
wego, 705-707 Courtland Ave.

odbywają się w każdą sobotę,
High

School na Irving Place pomig«
dzy 16 i 17 ulicą począwszy od

Ucz.
niowie muszą być punktualni.

którzy wydobywając skarby z ło
na ziemi przyczynili się do roz-
woju przemysłu amerykńskiego,

ra wszczepiała miłość do Ame-
ryki w serca tych wygnańców.
Wystawimy też szereg dzieł

 

rozpzmna
m

no
„ ma,

spot
któ-| -=-"

wydobywali|"

gałęziach przemysłu. (5

tuchy robotnikom. polskim, któ- k in -_
Ii W. V. Tel, Bouth 8116

D0 WYNAJĘCIA 4 pokoje # waną

w dome
224 Rant stth 6.

* Jeżeli tak to ile? Przyślijcie wszelkie szczegóły do

BOX 346 c. 6: Nowy Świat
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Drugi obraz przedslgwi Pre-| przemystu g

CO SIE STALO? DOLA PODRZUCONEGO

& DZIECKA

(Nadestane)

Czytalemprzed. dwoma tygod-

niami oderwe bibljotekarza, w\go rzyniesi

 

 

io: weroraj <-

driecko -w stanie

Historja: małej  

wiedzi. w. „Nowym Świecie" ~-|cą tragedią, która wzruszył mo-

lecz niestety nikt głosusnie za- że najtwardsze serce:

biera.

Od czasu do czasu odzywa się!maja br. przed domem swoim

ktoś, podaje jakąś myśl, nawo-|kosz, w którym ›leżało dziecko

tuje do czynił obywatelskiego ~-| liczce 8 tygódni. Przy niem zna

i to wszystko. leziono list adresowany do pa-

Czytelnicy, przyjmują „Ideję"|stora, wktórym. nieszczęśliwa

do wiadomości i nad tem prze- matka prosi o przyjęcie dziecka,

chodzą do porządku dziennego i/ Pastor doniósł-o tem policji i

do następnej stronicy. - postarał się-0 pozwólenie adop-

Gdyby tak... marzy mi się, towania dziecka, które ochrzeił

gdyby tak rzeczywiście udało si aith Willard. Obecnie . maty| ,

nadspodziewanie, gdyby podrzutek mimo starannej: opie-

no te szafki z książkami, gdyby ki przybranych rodziców -znajdu

pólacy posiadający własne bi-|je się w szpitalu w stanie urnie

bljoteki domówe lub kilka ksią rjącym.- Może gdzieś i -panień-

 

  

 

we podarowali, gdyby księgar- zaciszu, płacze nad dólą' dziec-

nie polskie, .tak liczne w New

Yorku i okolicy - na gwiazdkę

dały'po kilka książek - gdyby..

Coby się słać mogło?

 

może.

ka. do szpula]: zgłosiła się -21-
SZKOŁA RADY OŚWIA- Nielibyśmy wielką bibljotekę letnia panna: Dyrektor szpita- 5

TOWEJ polską, która mogłaby <się Stać in przyrzekł jej, iż jej tie zdén-
--- publiczną czytelnią i najlepszym dzi i pozwolił jej pozostać :przy

Rada Szkolna zawiadamia/kątem Domu. Narodowego. chorem. dziecka. Gdy. <nieszczę-
Ale nie się nie stało od ode-

zśwy, bibliotekarza - a znając
polaków dodać możemy spokoj»
nie, że nić się nie stanie.

Szkoda...
-A_-

ELLIS ISLAND

Od 9 października Ellis Island

śliwa dziewczyna ujrzała! umie.
rające :dziecko: tak 'gorzko: za-
płakała, że wszyscy obecni ze
wzruszenia z nią razem: szlocta-

GX (i,
Oczywiście, ojciec .tego: dziec-

ka gdzieś spokojnie: i bez tro-
ski żyje, nie nie: dbając wacle

 I-sze dnia 3-go b. im. z Weston,
Adams, Main, Stony, Hill ulica
Wilbraham, Mass. 'I-gie dia
4-go b. m. Patkier, Raplus, Fal«
mouth, Main Ave. i inne przy-
ległe w. Indian Orchard, Mass.
IN-cie dnia .5-go.b. m. North
Joys, Sewall, East Meadow,
State i inne przyległe w Lud-
low, Mass.
Za Komitet P. P. P, w Lud-

Gawel P.Gul-s, sekr.

NEWARK!”
BACZNOSCCZŁONKOWIE

STRQN. LUD. „WYZWOLE-

NIE" W NEWARKU.

5 We czwartek 6 poździernika,

odbędzie się posiedzenie mie-

sięczne, 75 koła Pol. St, Ludo:

wego „Wyzwolenie", na któ-

rym nastąpi wybór delegatów

na Walny Zjazd Stronnictwa

„Wyzwolenie", który się odbę-

dzie w dniach 3, 4, 5 i 6 listo-

pada w New Yorku.

Wszyscy :członkówie

 

  

 

  

GKŁADAJCIE ODZIEŻ 1 0-

NA BIEDNYCH

W POLSCE -

Liga Kobiet w New Yorku,

Oddział II, zbiera już tylko

kilka dni odzież dla biednych

w Polsce.

Pożądane są ubrania no-

we lub. stare, bielizna, mate.

rjały jak! nicl i t. p.

i obuwie.

Kto pragnie pomóc bied-

nym w kraju, niech natych»

miast wyśle przedmioty pod

jednym z poniższych adre-

sów:

Dom Narodowy, na & ulicy,

„Nowy Świat"," 24 Union Sq.

Ries Paulina, 190 E. 3 ulica.

UWAGA !

Oddział 11 Ligi Kobiet wy-

ayla zebraną odzież i obuwi

o skutki swej zwierzęcej rozko-

szy.
będzie zamknięty w niedzielę.

Stanie sig to po #az pierwszy od

dwudziestu lat. Przepis nakazu

jący zamknięcia wyspy w nie-

dzielę :prawdopodbnie będzie

tak długo obowiązywał, jak dłu

go przepisy imigracyjne nie zo-

1
 

BACZNOŚC WYZWOLERCY

W SOUTH BROOKLYNIE!

ar
Do szpitala, presbytenanskle-

w jedną. Odłąd szukałem odpo- Faith Willard jest wstrząsają- $
wi

i
Pastor P. S. (xml—znin! 5go

żek tej wielkiej. bibljotece tako- skie serce zawiedzione) matki w ni

ka, do którego: przyznać 'się 'nie w
3

«
Na wiadomość o' losię.duec- aa

ta
barek krów,

prze

WTAdn
landi-K:;
 

 

ue
Ks. W""

W

       
   

      

   

 

Co. fne. Buttilo, %.

AUTOMOSTTmie

mmx2

NA SWEDZACA EGZEME,

STARERANY I HEMORODY

. mealy mail,
 

nie da. tych «nun-naw. które je dtl prope
a,aux-y s.
%

›
wa, Mox,

ketua
w.

w. bor.

  

wsie
""THE"w

movi Per-
om

werd!
*

formacje,
władz polskkhw Polsce i w A«

meryce. Także listownie za.
$8.

Derplassyw!z
lnu-u

 

  
cnictwa, deklaracje,XM

      

 

  

        

 

   

  

  
   

   
     

    

   

ipod-nuh

z. GIBCZYNSKI

     

      
  

    
        

    
     

| PRAWNEJPOMOCY
ass m. lia ar, waw Youre

  

 

chtopes,
poweds.. egseny.
Levite; daintnago

Js.d“

  

 

     

   

    
  

mn agt. FromCintia

 

Jeżeli wydarzyt sig wam jaki-
Kolwięk wypadek, zgłoście
się do mnie, a ja wam po-

mogę w różny sposób. >
WILLIAM LAZAREK,
cure neva

318 Broadway, New York:
Povele

    
WM. LAZAREK

przesiórt e bare I'll—1% L3 157 A' AB.; p +187 Ave. Pes

318 „"”.er York O New $$$”
Winitraatinerenimed

szioArox 2:20 do 2:007 do 4
 
Trz

329 East10th Street

117401 niedzieie,
- s ®.

        
   

      

     
   

 

     
     

     
        
                    

      

    
    
     
  

  

  

  

 P po
uomrgamzwanego Koła „Pol-
Stron. Lud.) Wyzwóledia .odbę<
dzie się w piątek 7 październie

ka: w Domu, Narodowym; „przy
-tej Ave ir 23. ulicy,

starig uregulowane i przypływ
emigrantów nie będzie się odby

wat stopmom»

KRWAWY DRAMAT.
   

    

 

Sum.

 W YONKERS
   
  

  

Skorupski :prezes" Koła.

 

PaniA. omeinson,liergea |

50 lat, opu‘zclh przed kilku dnia}
mi szpiłal i wróciła do. doin]
przy Corheli-ave, Yonkers.
Wczoraj nad ranem pani Tom

linsón została aresztowana, gdyż
zachodzi podejrzenie, iż zamor-
dowała swego inęża, którego zba
Teziono z rozpłataną głową. Ate- |

       

 

 

    

WISI
 

do Polski w najbliższym cza.
sie, ażeby doszły przed zimą
do miejsca przeznaczenia.

 

sztowana kobięta zasnęła w 8ą-
dzie i spała twardym snem przez
kilka godzin. Po przebudzeniu]

 

     
Prześliczne Spiewy: -: Barw

NIEZMIERNIE 
  

się, skarżyła sięna ból głowy i 

GWA-ICI! 1 ROZPOWSZE-

 

  

na zapytania żadnych odpowie-
dzi nie dawała, gdyż o niczem

wiedziała. ka. gh
rame

 

Gone.
 

OTWORRXN ale nowy sklep" x. wise
stotrand .

wbtad dla "dec,. edule można nabyć

ków o poparcie, a x
peinofcly Veda  sadovotont.

(424 %.Main: Bt, |Bridgeport;
/

X. Wer

  

 

  
        

Nowość! POLSKI „TEATR NOWOŚCI

w Washington: Irving High School
40 Irving Place, pomiędzy E.46. uld17 ul

W NIEDZIELĘ, DNIA9:0 PAŻDZIERNIKA
Prześliezną “powoperetkę w. 3 dktach; pt:

ENKA"
p. St.. Bandfowskiego

   
ne. kostjutny -

noe własne dekoracje
DUŻO HUMORU

| Bilety po $1, 78, 5Qe..- Pocz, punko/ godz, 8:15 moc:.

wow x

Malownicze

fs? ." Ynlatdee
T x

 wość: 'I

i
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